
  

 

14368/18   ab/VHO/rk 1 

 JAI.2  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 23. listopadu 2018 
(OR. en) 
 
 
14368/18 
 
 
 
 
CYBER 283 
TELECOM 411 
CODEC 2031 
COPEN 398 
COPS 438 
COSI 287 
CSC 325 
CSCI 150 
IND 352 
JAI 1148 
RECH 495 
ESPACE 65 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2018/0328(COD) 

 

  

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Předsednictví 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Č. předchozího 
dokumentu: 

14141/18  

Předmět: Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se 
zřizuje Evropské průmyslové, technologické a výzkumné centrum 
kompetencí pro kybernetickou bezpečnost a síť národních koordinačních 
center 

– zpráva o pokroku 
  

Předsednictví vypracovalo zprávu o pokroku k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, 

kterým se zřizuje Evropské průmyslové, technologické a výzkumné centrum kompetencí pro 

kybernetickou bezpečnost a síť národních koordinačních center s cílem zhodnotit pokrok dosažený 

v této záležitosti. 

Zpráva o pokroku byla projednána na zasedání Horizontální pracovní skupiny pro otázky týkající se 

kybernetiky dne 14. listopadu 2018. Na základě připomínek delegací bylo vypracováno revidované 

znění zprávy ve znění uvedeném v příloze. 

Výbor stálých zástupců se vyzývá, aby vyjádřil souhlas s předložením zprávy o pokroku Radě pro 

dopravu, telekomunikace a energetiku (telekomunikace) dne 4. prosince 2018. 



  

 

14368/18   ab/VHO/rk 2 

 JAI.2  CS 
 

Rada se vyzývá, aby zprávu o pokroku k návrhu, kterým se zřizuje Evropské průmyslové, 

technologické a výzkumné centrum kompetencí pro kybernetickou bezpečnost a síť národních 

koordinačních center vzala na vědomí. 

 



 

 

14368/18   ab/VHO/rk 3 

PŘÍLOHA JAI.2  CS 
 

PŘÍLOHA 

NÁVRH NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, KTERÝM SE ZŘIZUJE 

EVROPSKÉ PRŮMYSLOVÉ, TECHNOLOGICKÉ A VÝZKUMNÉ CENTRUM 

KOMPETENCÍ PRO KYBERNETICKOU BEZPEČNOST A SÍŤ NÁRODNÍCH 

KOORDINAČNÍCH CENTER 

ZPRÁVA O POKROKU 

I. ÚVOD 

1. Dne 13. září 2017 přijala Komise balíček předpisů v oblasti kybernetické bezpečnosti1. 

Balíček navázal na stávající nástroje a představil nové iniciativy pro další zlepšení 

kybernetické bezpečnosti EU. 

2. V návaznosti na ambiciózní iniciativy v oblasti kybernetické bezpečnosti oznámené v roce 

2017 Komise ihned učinila přípravné kroky k vytvoření sítě koordinačních center pro 

kybernetickou bezpečnost a nového Evropského průmyslového, technologického 

a výzkumného centra kompetencí pro kybernetickou bezpečnost s cílem investovat do 

silnějších a pokrokových schopností a kapacit v oblasti kybernetické bezpečnosti v EU.2 

3. Komise dále provedla mapování odborných středisek a shromáždila podklady z 665 

odborných středisek v oblasti kybernetické bezpečnosti týkající se jejich know-how, aktivit, 

pracovních oblastí a mezinárodní spolupráce. Průzkum byl zahájen v lednu roku 2018 a při 

analýze pro účely vypracování zprávy o mapování byly zohledněny podklady předložené do 

8. března 2018. 

4. Za účelem přispět k budoucím úvahám Komise také spustila pilotní fázi v rámci programu 

Horizont 2020 (výzva č. SU-ICT-03-2018), která má pomoci propojit národní centra, a tak 

vytvořit nový impuls pro rozvoj kompetencí a technologií v oblasti kybernetické bezpečnosti. 

                                                 
1 https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/cyber-security 
2 Interinstitucionální spis 2018/0328 (COD). 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/cyber-security


 

 

14368/18   ab/VHO/rk 4 

PŘÍLOHA JAI.2  CS 
 

5. Hlavním cílem legislativního návrhu o Evropském průmyslovém, technologickém 

a výzkumném centru kompetencí pro kybernetickou bezpečnost a síti národních 

koordinačních center je zřídit účinnou a efektivní strukturu ke shromažďování a sdílení 

výzkumných kapacit a výstupů v oblasti kybernetické bezpečnosti a k zavádění inovativních 

řešení kybernetické bezpečnosti, jelikož stávající schopnosti a kompetence EU v této oblasti 

jsou značné, ale zároveň velmi fragmentované. Vzhledem ke své povaze a specifickým cílům 

je návrh založen na dvojím právní základě.3 

6. Návrh zavádí tři úrovně řízení: 

a) úroveň EU – Evropské centrum kompetencí pro kybernetickou bezpečnost; 

b) vnitrostátní úroveň – síť národních koordinačních center; 

c) úroveň zúčastněných stran – komunita kompetencí pro kybernetickou bezpečnost. 

V plánované struktuře řízení Evropského centra kompetencí pro kybernetickou bezpečnost je 

zahrnuta správní rada, výkonný ředitel a průmyslová a vědecká poradní rada. 

7. Financování bude poskytnuto zejména prostřednictvím programů Digitální Evropa a Horizont 

Evropa s možností spolufinancování ze strany průmyslového odvětví a dobrovolnými 

příspěvky členských států. Centrum kompetencí pro kybernetickou bezpečnost bude v tomto 

kontextu a ve spolupráci s národní sítí koordinačních center působit jako mechanismus 

provádění pro dva různé zdroje financování kybernetické bezpečnosti EU v rámci příštího 

víceletého finančního rámce (programy Digitální Evropa a Horizont Evropa). 

                                                 
3 Čl. 173 odst. 3 a článek 187 SFEU. 



 

 

14368/18   ab/VHO/rk 5 

PŘÍLOHA JAI.2  CS 
 

II. SOUČASNÝ STAV 

8. Dne 12. září 2018 byl legislativní návrh zveřejněn Komisí. Horizontální pracovní skupina pro 

otázky týkající se kybernetiky zahájila jednání o návrhu dne 17. září 2018 obecnou prezentací 

Komise. Posouzení dopadů bylo předloženo na zasedání Horizontální pracovní skupiny pro 

otázky týkající se kybernetiky dne 28. září 2018. 

9. Znění návrhu nařízení bylo posouzeno na zasedáních Horizontální pracovní skupiny pro 

otázky týkající se kybernetiky konaných ve dnech 28. září, 8. října a 30. října 2018. 

10. V závěrech Evropské rady ze dne 18. října 2018 se uvádí, že „jednání o všech návrzích 

týkajících se kybernetické bezpečnosti by měla být uzavřena do konce volebního období 

Evropského parlamentu“.4 

11. Na zasedání Horizontální pracovní skupiny pro otázky týkající se kybernetiky dne 

30. října 2018 nabídlo předsednictví agenturám ENISA a EDA a organizaci ECSO možnost 

vyjádřit své názory a doporučení k návrhu nařízení, aby bylo zajištěno, že zúčastněné strany, 

kterých se návrh dotýká, budou zapojeny do procesu vyjednávání. 

12. V návaznosti na jednání v Horizontální pracovní skupině pro otázky týkající se kybernetiky 

byly členské státy vyzvány, aby do 8. listopadu 2018 předložily písemné připomínky. 

Možnosti písemně předložit své postoje využilo celkem 15 členských států. 

13. Většina delegací podpořila obecné cíle návrhu, zejména pokud jde o potřebu udržet a rozvíjet 

technologické a průmyslové kapacity v oblasti kybernetické bezpečnosti nezbytné k zajištění 

jednotného digitálního trhu a zvýšení konkurenceschopnosti odvětví kybernetické bezpečnosti 

EU, a to především prohlubováním koordinace unijních výzkumných programů v této oblasti. 

                                                 
4 Závěry Evropské rady, 18. října 2018. 



 

 

14368/18   ab/VHO/rk 6 

PŘÍLOHA JAI.2  CS 
 

14. Byla však vyjádřena řada pochybností a otázek týkajících se především struktury řízení 

a skutečnosti, že o programech Digitální Evropa a Horizont Evropa se v současnosti jedná 

v různých složeních Rady (telekomunikace a konkurenceschopnost), přičemž závěr těchto 

dvou jednání není dosud znám. Členské státy navíc požádaly o upřesnění odlišení od 

stávajících struktur a součinnosti s nimi. Byly také podány žádosti o bližší vysvětlení 

podrobností ohledně prováděcích struktur a mechanismů financování. 

15. Byla zavedena výměna informací s Pracovní skupinou pro výzkum a Pracovní skupinou pro 

telekomunikace a informační společnost. Předsedové příslušných pracovních skupin 

představili současný stav jednání na zasedání Horizontální pracovní skupiny pro otázky 

týkající se kybernetiky dne 14. listopadu 2018. 

16. Evropský parlament jmenoval zpravodajkou příslušného výboru ITRE Julii Redaovou 

(Zelení/EFA). Návrh zprávy výboru ITRE bude předložen dne 7. ledna 2019. Pozměňovací 

návrhy musí být předloženy nejpozději do 9. ledna do 12:00 hodin. Hlasování ve výboru 

ITRE je plánováno na 19. února 2019. 

17. Na základě informací od členských států a výše uvedených jednání v rámci Horizontální 

pracovní skupiny pro otázky týkající se kybernetiky připraví rakouské předsednictví 

a nastupující rumunské předsednictví pracovní dokument. Dokument má být zveřejněn 

v prosinci roku 2018. 

18. V návaznosti na pokrok, kterého dosáhlo rakouské předsednictví, plánuje nastupující 

rumunské předsednictví pokračovat v práci na tomto důležitém návrhu za účelem dosažení 

obecného přístupu. 

 


	Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Evropské průmyslové, technologické a výzkumné centrum kompetencí pro kybernetickou bezpečnost a síť národních koordinačních center
	Zpráva o pokroku
	I. ÚVOD
	II.  SOUČASNÝ STAV

		2018-11-29T15:31:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



